

Reservation. Kommunfullmäktiges sammanträde 2023.11.22-2023.11.23

Ärende 11. Ekonomi- och verksamhetsplan (EVP) 2024-2026 med budget för 2024, samt tillhörande beslut om skattesats för 2024, kommunala taxor och ägardirektiv för kommunala bolag

Lunds kommun står, som hela samhället, inför ett tufft ekonomiskt läge. I dessa tuffa tider är det viktigt att satsa på välfärden för att värna de som verkligen behöver det. Det är nu, mer än någonsin, vi måste se till att varje barn ges en ärlig chans i skolan, att vi stöttar de som just nu har det tufft och att vi håller i långsiktigt viktiga investeringar i både välfärden och klimatomställningen.

Vårt samhälle befinner sig också i ett klimatnödläge. För varje dag som går utan tillräckliga åtgärder blir frågan alltmer akut. När nu regeringen väljer att aktivt öka utsläppen så faller ett ännu tyngre ansvar på kommunerna. Vi tycker att Lunds kommun ska ta det ansvaret och göra allt vi kan för att nå våra klimatmål.

Miljöpartiet föreslog på kommunfullmäktige en budget med fokus på miljö och klimat, kommunens anställda samt barn och unga. För Miljöpartiet är hållbarhet grunden i den ekonomiska politiken. Lunds kommun ska uppfylla dagens behov utan att riskera välbefinnandet för framtida generationer.

Vår budget innehöll flera viktiga miljöåtgärder. Först och främst föreslog vi att stryka investeringen på Trafikplats Ideon. Lund behöver inte mer motorväg, som leder till högre utsläpp, smutsigare luft och mer buller. I stället föreslog vi att satsa dessa pengar på investeringar som bidrar till mål om fossilfrihet och biologisk mångfald. Bland annat föreslog vi en satsning på bättre cykelinfrastruktur, genom investeringar på pendelstråk och en särskild satsning på cykelparkeringar samt underhåll av cykel- och kollektivtrafikstråk i stadskärnan.

Vi människor behöver naturen och är helt beroende av den. En miljon växt- och djurarter riskerar att försvinna de kommande decennierna. Därför vill vi bland annat plantera fler träd i staden, öka andelen stadsängar, skapa fler odlingslotter och fler vandringsleder inom ramen för Biosfärsområde Vombsjösjönsänkan. Vi föreslog dessutom extra resurser för mat då kommunens andel av ekologisk och hållbar mat har minskat och matkostnaderna har ökat.

Resurstilldelningen till skolan är ett viktigt styrinstrument och vi behöver se satsningar som investeringar i stället för kostnader. Vi gör hela samhället en otjänst när vi sparar på skolorna. Vi vill öka lärartätheten och anställa fler lärare i skolan för att möjliggöra mindre klasser för våra barns och personalens bästa. I vår budget görs riktade satsningar även på fritids- och kulturskoleverksamhet för unga samt förstärkning av fältgruppen.

Personalen gör ett fantastiskt arbete som gör skillnad varje dag för Lund och dess invånare. En av de stora utmaningarna framöver är att rekrytera personal. För att kunna rekrytera personal till yrkena inom äldreomsorgen föreslår Miljöpartiet att göra en riktad lönesatsning mot äldreomsorgen. En riktad lönesatsning mot äldreomsorgen är också en viktig jämställdhetsåtgärd. Löneskillnaderna mellan män och kvinnor är fortfarande stora. Yrkena inom äldreomsorgen är i hög grad både kvinnodominerade och underbetalda. Vår lönesatsning skulle innebära en lönehöjning om ungefär 1250 kronor i månaden både till undersköterskor och stödassistenter inom LSS.

Vi hade även en stor satsning för att erbjuda alla anställda i Lunds kommun en periodbiljett som förmån. Vi anser att i det ansträngda ekonomiska läget är detta en efterlängtd förmån som skulle vara varmt välkommen av kommunens fantastiska medarbetare. Det är dessutom ett viktigt verktyg för att minska biltrafiken, vilket är bland det viktigaste vi kan göra för att nå uppsatta klimatmål.

Det finns en underhållsskuld som vår generation får beta av då tidigare generationer inte gjorde och för att inte skjuta från oss den till kommande generationer så bör vi ta tag i den här och nu. Dessutom att i tid underhålla, renovera eller bygga om fastigheter är resursmässigt att föredra framför att tillgodose behov genom nybyggnation. Genom att energieffektivisera kommunens fastigheter kan vi minska både kommunens kostnader och miljöpåverkan, det är alltså både ekonomiskt och ekologiskt hållbart. Därför föreslog Miljöpartiet en storsatsning på energieffektivisering på totalt 120 miljoner under 2024, 2025 och 2026.

Lunds kommun står inför ett utmanande ekonomiskt läge. Miljöpartiets politik värnar därför den ekonomiska hållbarheten. I en lågkonjunktur är det viktigt att kommunen inte gör stora nedskärningar som ytterligare ökar arbetslösheten och drabbar samhällets mest utsatta. I stället ska kommunens svar vara att satsa på sociala insatser, utveckla välfärden och göra investeringar för att möta klimatnödläget. Vi som samhälle ska möta lågkonjunkturen tillsammans.

Tyvärr valde kommunfullmäktige att avslå samtliga förslag. I stället bifölls S-M-KD-V-budgeten.

Vi reserverar oss till förmån för våra egna yrkanden.

Shahad Lund,
partiföreträdare (MP)

Axel Hallberg,
partiföreträdare (MP)



Reservation

Kommunfullmäktiges sammanträde

2023-11-22 till 2023-11-23

Ärende 11: Ekonomi- och verksamhetsplan (EVP) 2024–2026 med budget för 2024 Dnr KS 2022/1031

Kommunens ekonomi står inför ett mycket tufft år under 2024. Utgifterna stiger kraftigt och intäkterna hänger inte med. Det är av den anledningen viktigt att kommunen framgent fortsätter att ständigt effektivisera och trimma organisationen för att största möjliga mängd välfärd ska komma ut ur varje av Lundaborna inarbetad skattekrona.

Lyckligtvis var Lundakvintetten, trots hårda angrepp från Socialdemokraterna om hur omoraliskt det var, så långsiktiga i sin skötsel av kommunens ekonomi att mycket stora belopp lades undan i kommunens resultatutjämningsreserv. Det nya styret bestående av Socialdemokraterna och Moderaterna med sina stödpartier i Kristdemokraterna och Vänsterpartiet har alltså kommit till inte bara ett dukat bord, utan också med en fylld lada bakom bordet. Vårt ansvarstagande i förra mandatperioden har gjort att kommunen står mycket starkt rustad att klara av tuffa ekonomiska år, utan att behöva spara in kraftigt på välfärden.

Ändå är det precis vad styret har för avsikt att göra. Seniorrestaurangerna vill styret lägga ner, skolor vill de stänga och barn- och skolnämnden ska tvingas spara 23 miljoner. Det rimmar mycket illa med Socialdemokraternas löfte i valrörelsen om att skydda seniorerna (från vad, undrar vi?), att värna skolorna från Moderaternas besked att de skulle stängas, och att lärartätheten skulle öka. På punkt efter punkt sviker Socialdemokraterna sina löften till väljarna.

I kontrast till styrets besparingsbudget presenterade Liberalerna och Centerpartiet ett budgetförslag där välfärdens kärna värnas. Vi väljer att trimma administration, logistik och byråkrati när det inte går jämnt ut på sista raden – inte de verksamheter som är direkt till gagn för Lundaborna. För vad finns administrationen och byråkratin till för om välfärdens kärna utarmas?

I vårt budgetförslag presenterade vi satsningar på skolan för bland annat fler speciallärare och särskilda undervisningsgrupper. Vi vill rädda kvar seniorrestaurangerna och stärka kommunens IT-stöd till seniorer. Vi vill öppna fler familjecentraler i de östra tätorterna och fortsätta med medborgarbudgetarna, där bybor själva kan föreslå och bestämma vad kommunen ska göra för att förbättra lokalsamhället. Vi vill också ha en särskild satsning på kvalitén i de måltider som serveras i kommunen, både i skolan och i äldreomsorgen.

Vårt budgetförslag är en framåtsyftande budget som värnar om och bygger ut välfärdens kärna. Samtidigt som vi föreslog en långsiktigt hållbar ekonomisk hushållning, där största samhällsnytta av varje enskild skattekrone är högsta prioritet. Vi ger inte med ena handen och tar med den andra.

Då kommunfullmäktige inte valde att stödja vårt förslag till Ekonomi- och verksamhetsplan för 2024-2026 med budget för 2024 så reserverar vi oss till förmån för vårt eget förslag.

För Liberalerna och Centerpartiet

Philip Sandberg (L)
Ledamot

Mia Honeth (L)
Ledamot

Mattias Horrdin (C)
Ledamot

Camilla Ländin (C)
Ledamot